
A.G.C. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo – Settore Assi-
stenza Sociale, Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali - Decreto dirigenziale n. 286 del 6 a-
prile 2010 - Rimodulazione e assegnazione risorse del FNPS e del fondo di perequazione ripartite 
con decreto n. 782 del 01/10/2009 in seguito all'applicazione delle disposizioni contenute nella 
deliberazione n. 1470 del 18/09/2009 relativa alla fase di transizione della programmazione sociale 
 
 
PREMESSO 
che con la Deliberazione n. 1424 del 03/09/2009 viene programmato il Fondo Sociale Regionale per 

l’anno 2009; 
che con la Deliberazione n. 1470 del 18/09/2009 sono state approvate le disposizioni operative per la 

gestione della fase di transizione della programmazione sociale;  
 
CONSIDERATO 
che con decreto n. 782 del 01/10/2009 vengono ripartite le risorse afferenti al Fondo Sociale Regionale 

anno 2009, tra le quali vi è, riportata in allegato A, la quota a carico del FNPS e del fondo di perequa-
zione, di cui viene subordinata l’effettiva assegnazione alla verifica della situazione di attuazione dei 
servizi delle precedenti annualità secondo la modulistica approvata con la deliberazione n. 1470 del 
18/09/2009; 

che con decreto n. 907 del 20/11/2009 sono state effettuate delle rettifiche, conseguenti ad errore mate-
riale, alle somme contenute nel riparto approvato con decreto n. 782 del 01/10/2009 relative agli Ambiti 
C6 e C10; 

che, in risposta alla disciplina approvata con la deliberazione n. 1470 del 18/09/2009, a tutt’oggi risultano 
definite le situazioni relative a 39 Ambiti sui 51 presenti sul territorio regionale; 

che a tali Ambiti è stata già inviata opportuna comunicazione relativa alle somme effettivamente asse-
gnate, in seguito ad eventuale rimodulazione del riparto conseguente alla definizione delle somme di 
precedenti annualità a disposizione degli Ambiti in base allo stato di attuazione dei servizi dagli stessi 
comunicato; 

che per gli Ambiti A5 e C8 le somme da assegnare sono a carico della VII annualità – FNPS 2007 – già 
liquidata, e pertanto non vengono riportate come nuove assegnazioni, a carico del FNPS 2008; 

che risulta necessario formalizzare le somme effettivamente assegnate, attribuendo tale importo in quota 
parte al FNPS e al fondo di perequazione; 

che risulta necessario determinare di conseguenza la somma che non verrà assegnata in seguito 
all’eventuale rimodulazione, suddivisa anch’essa nella quota a carico del FNPS e del fondo di pere-
quazione, la quale, come previsto dalla deliberazione n. 1470 del 18/09/2009, verrà riprogrammata in 
successive annualità al fine di compensare eventuali minori trasferimenti statali; 

 
RITENUTO 
di provvedere pertanto a formalizzare l’effettiva assegnazione delle risorse riportate nell’allegato A del 

decreto n. 782 del 01/10/2009, eventualmente rimodulate per l’applicazione delle disposizioni contenu-
te nella deliberazione n. 1470/2009, suddividendole tra la quota a carico del FNPS 2008, cap. 7870 del 
bilancio gestionale, e la quota a carico del fondo di perequazione, già impegnato sul cap. 7874 del bi-
lancio gestionale; 

di rinviare l’impegno e la liquidazione delle somme assegnate a successivi atti che tengano conto delle 
condizioni previste dalle Indicazioni Operative approvate con decreto n. 871 del 28/10/2009; 

 
VISTI 
la L.R. n. 7 del 30/04/2002 e s.m.i.; 
la L.R. n. 3 del 21/01/2010 ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finan-

ziario 2010 e bilancio pluriennale per il triennio 2010 – 2012”; 
la D.G.R. n. 92 del 09/02/2010 di approvazione del bilancio gestionale per l’anno 2010; 
la D.G.R. n. 2119 del 31/12/2008 di conferimento dell’incarico di Coordinatore dell’A.G.C. 18 e del Setto-

re 01 della stessa Area al Dott. Antonio Oddati; 



il decreto del Coordinatore dell’AGC 18 n. 2 del 26/02/2009 di delega di funzioni al Dirigente del Settore 
Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali ed ai Dirigenti di Servizio del Setto-
re medesimo; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 06 del Settore Assistenza Sociale nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo 
 

DECRETA 
 
per quanto esposto in narrativa che si intende qui integralmente riportato, di: 
 

1 assegnare agli Ambiti sociali per i quali è stata già definita la situazione relativa alla fase di 
transizione, le somme riportate nell’allegato al presente decreto – colonna D; 

2 dare atto che in alcuni casi tali somme risultano rimodulate rispetto a quelle riportate nel decreto 
di riparto n. 782/2009 - allegato A, sulla base della situazione dichiarata in riferimento alla 
transizione e alle somme di precedenti annualità già a disposizione, così come previsto dalle 
disposizioni contenute nella deliberazione n. 1470/2009; 

3 attribuire le somme assegnate, in quota parte al FNPS 2008, U.P.B. 4.16.41 - cap. 7870 del 
bilancio gestionale, e in quota parte al fondo di perequazione, già impegnato sull’U.P.B. 4.16.41 - 
cap. 7874 del bilancio gestionale, così come riportato in allegato – colonne E ed F; 

4 dare atto che le rimodulazioni effettuate comportano ad oggi un risparmio di spesa pari ad € 
14.909.296,91, suddiviso tra € 11.887.617,73 di FNPS 2008 ed € 3.021.679,18 di fondo di 
perequazione, e che tale risparmio verrà in seguito riprogrammato al fine di compensare i minori 
trasferimenti statali relativi al FNPS; 

5 trasmettere copia del presente atto al: 
- A.G.C. 02 Affari Generali della Giunta Regionale - Settore 01 - Servizio 04 “Registrazione 

Atti Monocratici  - Archiviazione Decreti Dirigenziali”; 
- Settore Gestione Entrate e Spesa di Bilancio - A.G.C. 08 - Settore 02; 
- Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la 

pubblicazione del presente atto, ad avvenuta esecutività. 
 
 

Il Dirigente del Settore 
 Dott. Antonio  Oddati  

 



Allegato - Importi assegnati di FNPS e fondo perequazione

A B C D E F

N. AMBITO CAPOFILA
FNPS ripartito 

con decr. 782/09 
e s.m.i.

Perequazione 
ripartita con decr. 

782/09 e s.m.i.
Totale

Totale 
rimodulato 
assegnato

Somma 
assegnata a 
carico del 

FNPS

Somma 
assegnata a 
carico della 

perequazione

1 A1 Ariano Irpino 1.366.523,36 681.039,64 2.047.563,00 2.047.563,00 1.366.523,36 681.039,64

2 A2 Lioni 1.326.965,72 967.765,28 2.294.731,00 2.294.731,00 1.326.965,72 967.765,28

3 A4 Cervinara 481.605,12 121.207,88 602.813,00 557.313,38 481.605,12 75.708,26

4 A5 Mugnano del Cardinale 459.154,41 86.147,59 545.302,00 0,00 0,00 0,00

5 A6 Atripalda 1.182.111,30 357.948,70 1.540.060,00 1.540.060,00 1.182.111,30 357.948,70

6 A7 Mercogliano 387.618,52 18.344,48 405.963,00 372.205,70 372.205,70 0,00

7 B1 Benevento 640.279,88 6.098,12 646.378,00 288.039,84 288.039,84 0,00

8 B2 Montesarchio 683.633,25 215.657,75 899.291,00 358.090,00 358.090,00 0,00

9 B3 Cerreto Sannita 937.608,81 366.288,19 1.303.897,00 332.914,00 332.914,00 0,00

10 B4 Morcone 616.870,69 448.723,31 1.065.594,00 1.065.594,00 616.870,69 448.723,31

11 B5 Monfalcone di Val Fortore 555.572,09 398.607,91 954.180,00 318.113,49 318.113,49 0,00

12 B6 San Giorgio del Sannio 489.526,92 150.966,08 640.493,00 0,00 0,00 0,00

13 C01 Maddaloni 1.553.884,03 14.928,97 1.568.813,00 1.568.813,00 1.553.884,03 14.928,97

14 C02 Casal di Principe 801.351,47 72.798,53 874.150,00 563.397,19 563.397,19 0,00

15 C04 Teano 768.698,45 410.866,55 1.179.565,00 1.179.565,00 768.698,45 410.866,55

16 C05 Santa Maria Capua Vetere 1.250.582,70 16.291,30 1.266.874,00 888.480,00 888.480,00 0,00

17 C06 Piedimonte Matese 699.838,79 374.325,21 1.074.164,00 1.074.164,00 699.838,79 374.325,21

18 C08 Lusciano 803.326,80 0,00 803.326,80 0,00 0,00 0,00

19 C10 Pietramelara 556.178,62 386.654,38 942.833,00 780.143,30 556.178,62 223.964,68

20 N01 Mugnano 1.237.403,26 0,00 1.237.403,26 1.035.116,39 1.035.116,39 0,00

21 N02 Giugliano 1.582.951,95 0,00 1.582.951,95 232.728,28 232.728,28 0,00

22 N03 Ischia 663.169,09 0,00 663.169,09 663.169,09 663.169,09 0,00

23 N04 Pozzuoli 1.485.912,08 0,00 1.485.912,08 852.734,08 852.734,08 0,00

24 N05 Sant'Antimo 979.248,73 0,00 979.248,73 745.419,05 745.419,05 0,00

25 N07 Afragola 1.218.277,39 0,00 1.218.277,39 423.795,97 423.795,97 0,00

26 N09 San Giuseppe Vesuviano 1.162.494,02 0,00 1.162.494,02 1.162.494,02 1.162.494,02 0,00

27 N11 Nola 1.025.855,75 0,00 1.025.855,75 1.025.855,75 1.025.855,75 0,00

28 N12 Pomigliano d'Arco 967.885,17 0,00 967.885,17 623.613,17 623.613,17 0,00

29 N13 Sorrento 890.300,17 0,00 890.300,17 663.903,34 663.903,34 0,00

30 N14 Castellammare di Stabia 1.608.963,41 0,00 1.608.963,41 1.408.245,24 1.408.245,24 0,00

31 N16 Ercolano 1.301.864,06 0,00 1.301.864,06 430.965,56 430.965,56 0,00

32 N17 Portici 1.001.575,59 0,00 1.001.575,59 3.838,87 3.838,87 0,00

33 N18 Napoli 8.656.321,04 0,00 8.656.321,04 7.713.468,42 7.713.468,42 0,00

34 S01 Scafati 2.516.121,36 0,00 2.516.121,36 2.516.121,36 2.516.121,36 0,00

35 S02 Baronissi 1.780.994,12 132.615,88 1.913.610,00 1.913.610,00 1.780.994,12 132.615,88

36 S04 Sala Consilina 1.159.244,77 689.995,23 1.849.240,00 1.849.240,00 1.159.244,77 689.995,23

37 S05 Eboli 1.552.700,75 361.916,25 1.914.617,00 370.528,47 370.528,47 0,00

38 S07 Santa Maria di Castellabate 1.665.404,34 827.686,66 2.493.091,00 1.644.248,00 1.644.248,00 0,00

39 S10 Palomonte 439.613,15 310.099,85 749.713,00 457.026,00 439.613,15 17.412,85
Totali 48.457.631,13 7.416.973,74 55.874.604,87 40.965.307,96 36.570.013,40 4.395.294,56


